
Památky ožijí výročím 

V rámci projektu Po stopách šlechtických rodů se pod taktovkou Národního památkového 
ústavu uskuteční tzv. Lucemburský rok. Centrem projektu bude státní hrad Karlštejn, kde se 
na jaře otevře výstava středověkých stříbrných a zlatých předmětů, nalezených v 19. století 
při Mockerově rekonstrukci hradu. Karlštejnský poklad, trvale uložený ve sbírkách 
Uměleckoprůmyslového muzea, se tak dočasně vrátí na své původní místo. Na konci léta se 
na Karlštejně odehraje také tradiční Hradozámecká noc. Vedle Karlštejna budou velkou roli 
při připomínání významného výročí hrát další středověké památky ve správě NPÚ – např. 
Točník, Velhartice nebo Veveří. 

V rámci oslav připravuje řadu aktivit a slavnostních událostí také Univerzita Karlova 
v Praze, která je mimo jiné spolupořadatelem výstavy Národní galerie. „Ve Velké aule 
Karolina proběhne slavnostní shromáždění, univerzita chystá odbornou konferenci a 
reprezentativní publikace, výstavu Druhý život Karla IV. ve spolupráci s Národní galerií v 
Praze, setkání rektorů evropských i světových univerzit, cyklus přednášek pro veřejnost nebo 
rekonstrukci Karlovy korunovace,“ vyjmenovává Jan Royt, prorektor pro tvůrčí a ediční 
činnost Univerzity Karlovy v Praze. Ve spolupráci s Českou televizí vzniká také 
dokumentární cyklus o osobnosti Karla IV. S Arcibiskupstvím pražským připravuje univerzita 
tematické prohlídky klášterů a kostelů založených Karlem IV. na Novém Městě pražském, 
kde v roli průvodců vystoupí studenti historických oborů. Arcibiskupství pražské bude 
v roce 2016 sloužit také slavnostní bohoslužby v karlovských katedrálách a chrámech včetně 
pontifikální mše svaté za účasti představitelů státu, církví a zahraničních hostů. Uskuteční se 
národní svatováclavská pouť ve Staré Boleslavi a ve spolupráci s dalšími institucemi 
proběhne také zmíněná rekonstrukce korunovace. 


